
COPIA 
 

 

COMUNE di GRUMELLO CREMONESE ED UNITI 
Provincia di CREMONA 
VIA GARIBALDI  14 - 26023 GRUMELLO CREMONESE ED UNITI 

Tel  0372/70148-70171 fax 0372/729548 
Cod.Ente 10754.3 - Grumello Cremonese Ed Uniti 

 
 

DELIBERAZIONE N.30 
 

ADUNANZA DEL  24-06-2021 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Artt. 151 e 170 D.Lgs. n. 267/2000 - APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 

2022-2024 

 

L'anno  duemilaventuno addi  ventiquattro del mese di giugno alle ore 11:00 

nella Sala  delle Adunanze, previa l'osservanza di tutte le modalità  prescritte, sono stati 

convocati a seduta per oggi i componenti della Giunta Comunale ed all'appello  risultano  

 
 

Componenti  
 

Presente/Assente 
 

VISIGALLI MARIA MADDALENA 
 

Presente 
 

GAMBA BARBARA 
 

Presente 
 

GALLI LUCIANO 
 

Presente 
 

TOTALE 
 

P=   3 
 

A=   0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.sa MARIATERESA CAPORALE che provvede alla 

redazione del seguente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - Dott.sa MARIA MADDALENA 

VISIGALLI - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

posto in esame all'ordine del giorno. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICORDATO che il D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti 
locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
  
VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione, a tal fine presentano il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) entro il 31 luglio di ogni anno; 
 
RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 
 
VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per gli esercizi 2022-2024, da presentarsi al Consiglio Comunale per le 
conseguenti deliberazioni; 
 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 
operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e 
unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del 
principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario 
di tutti gli altri documenti di programmazione; 
 
DATO ATTO che il DUP viene redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 
8.4 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011; 
 
DATO ATTO che l’art. 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come aggiornato 
dal decreto legislativo 10.08.2014 n. 126 non prevede più come obbligatoria, in occasione 
della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la ricognizione dello stato di attuazione dei 
programmi, adempimento che era invece disciplinato nella precedente formulazione della 
norma; 
 
VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2022-2024 predisposto 
dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori 
comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori 
vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 
 
CONSTATATO che lo schema di DUP 2022-2024 è stato trasmesso all’Organo di Revisione 
per l’espressione del parere di competenza; 
 
VISTI il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

 
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267;  



 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli; 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, predisposto dal Responsabile del Servizio 
finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle 
linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione Comunale;  

 
2) DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 2022-2024 è stato 

predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, in modalità semplificata; 
 

3) DI COMUNICARE al Consiglio Comunale lo schema di cui al punto 1 per le conseguenti 
deliberazioni;  

 
4) di COMUNICARE il presente atto ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D. 

Lgs.n.267/2000. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

5) di RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 
comma 4 - del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

  
 



 

Il  presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.sa MARIA MADDALENA VISIGALLI f.to Dott.sa MARIATERESA 

CAPORALE 

 
=========================================================== 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE   

 
Il sottoscritto sulla scorta degli atti d'ufficio 
 

ATTESTA 
 

che in data odierna la presente deliberazione viene: 
 
 

> PUBBLICATA mediante affissione all' ALBO PRETORIO Comunale per la durata di 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art. 124 - 1° c. del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267  - R.P. n.  _  251 ; 

 

> COMUNICATA ai CAPIGRUPPO CONSILIARI con la procedura di cui all'art.125 del D. Lgs. 

18-08-2000 n. 267 con Prot.n. __3780_. 

 
 
 
Grumello Cremonese ed Uniti, 06-07-2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.sa MARIATERESA CAPORALE 

 
=========================================================== 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Sulla scorta degli atti d'ufficio si ATTESTA che la presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA 

DECORSI 10 GIORNI dalla data di PUBBLICAZIONE (Art. 134 c.3 D. Lgs n. 267/2000). 

 

 
Grumello Cremonese ed Uniti, 16-07-2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.sa MARIATERESA CAPORALE 

 
 
=========================================================== 


